INDICAÇÃO Nº
3291
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, adoção de medidas, junto aos órgãos competentes, visando o repovoamento do Rio Paranapanema com alevinos tipo: piaus, pacu, piapara, curimba, dourado, jaú, pintado, cachara, piauçú, piacanjuba, tambaqui, e demais espécies,

JUSTIFICATIVA

O Rio Paranapanema é um dos mais importantes rios do Interior Paulista, porém devemos nos reportar ao fato de que, com o desmatamento feito às suas margens , de maneira especial pela instalação da Usina Hidrelétrica de Taquaruçu, a situação ficou muito difícil e hoje são poucos os peixes ali encontrados.

Os peixes mais representativos do Paranapanema são os dourados, piranjubas, pacus e piaras e são  essas as espécies que têm a capacidade de adaptação.

É de grande importância para os municípios banhados por esse rio que ele seja repovoado por alevinos de toda a espécie, mantendo a diversidade de peixes aumentando assim a produção pesqueira na região, agindo também como um mecanismo de resgate do meio ambiente local.

Sala das Sessões, em

Deputado Vinícius Camarinha - PSB

SPL - Código de Originalidade: 744873 011007 1746